Custeio R$8.000,00 R$8.000,00 R88.000,00 R58.000,00 R58.000,00 R$8.000,00 14548.000,00 
TOTAL R$80.014,33 

18-DA PROPONENTE: 
- Os recursos humanos disponibilizados para execução do projeto já estão relacionados no item 15. 

- A despesa mensal relativa à folha de pagamento da Entidade em 2020 girou em tomo de R$ 48.000,00 
(Quarenta e Oito Mil Reais) inclusos os encargos (F.G.T.S, INSS e PIS), e em 2021 deverá haver majoração, 
totalizando R$ 52.000,00 (Cinquenta e Dois Mil Reais). 

-No que concerne a materiais permanentes,  video  discriminado no item 16.2. 
- A Entidade possui dois veículos  (SPIN),  adquiridos através de Emendas Parlamentares, que são utilizados 

em diversas atividades com o idoso; transportes relacionados à saúde, lazer, visitas a familiares,  etc.

[...]

- As despesas de manutenção da Entidade (alimentação, vestuário, medicamentos, fraldas, limpeza/lavanderia, 

higiene, energia elétrica, telefone, reparos em geral,  gas,  combustível, manutenção de veiculo, material de 

escritório, informática/internei, escritório de contabilidade,  etc.),  têm custo previsto em tomo de R$ 25.000,00 

(Vinte e Cinco Mil Reais) mensais. 

19-MONITO14AMENTO E AVALIAÇÃO 

- Avaliação periódica do desempenho dos funcionários diretamente ligados aos idosos, dentro de suas funções 

especificas; 

- Interesse e nível de participação dos idosos nas ações; 

- Qualidade dos vínculos familiares;